
Nº 224, quarta-feira, 19 de novembro de 2014 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014111900025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 4.795, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011 e o que consta do Processo nº
23070.006113/2014-02, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Bruna Cardoso Cruz, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 155, publicado no D.O.U.
de 04/07/2014, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Regional Goiás, na vaga redistribuída para
a UFG, conforme Portaria/MEC nº 437/13, publicada no D.O.U. de
23/05/2013, código 0924397.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 5.124, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011 e o que consta do Processo nº
23070.001881/2014-61, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Fernanda Barros, habilitada em Concurso Público,
homologado através do Edital nº 143, publicado no D.O.U. de
03/07/2014, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Regional Jataí, na vaga redistribuída para
a UFG, conforme Portaria/MEC nº 437/13, publicada no D.O.U. de
23/05/2013, código 0924402.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 1.155, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, considerando o que consta no inciso I do art.
9º da Lei 8.112/1990, no Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria
Interministerial nº 461, de 20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no Edital
Progepe nº 01, de 31/08/2012, publicado no DOU de 03/09/2012,
prorrogado pelo Edital nº 50, de 16/10/2013, publicado no DOU de
17/10/2013, do concurso público para o cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe A, Nível 1, da Carreira do Magistério Su-
perior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, e o que consta no processo
23422.012203/2014-97, resolve:

Art. 1º Nomear Paula Andrea Jaramillo Garcia na vaga de
código nº 924165.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.747, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 1.652, de 29/10/2014, publicada
no DOU de 31/10/2014, Seção 2 (pág. 26), onde se lê: "PORTARIA
N° 1.652, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014", leia-se: "PORTARIA N°
1.747, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014".

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.450, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 1315, de 06/10/14, publicada no DOU
de 09/10/14, Seção 02, página 30, referente ao afastamento do País do
servidor VICENTE RICCIO NETO, conforme se segue: Onde se lê:
"no período de 13/10/14 a 16/03/2014", leia-se: "no período de
13/10/2014 a 16/03/2015".

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.453, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar o servidor Lupércio França Bessegato, SIAPE
1365580, na função de Chefe do Departamento de Estatística, do ICE,
código FG-01, com mandato previsto de 7/10/2014 a 6/10/2016, Proc.
23071.017284/2014-49 e convalidando os atos praticados do início do
período até a publicação desta;

2) Designar a servidora Camila Borelli Zeller, SIAPE
1755463, na função de Subchefe do Departamento de Estatística, do
ICE, com mandato previsto de 7/10/2014 a 6/10/2016, Proc.
23071.017284/2014-49 e convalidando os atos praticados do início do
período até a publicação desta;

3) Retificar a Portaria 1343 de 13/10/2014, publicada no
DOU de 17/10/2014, Seção 2, página 25, referente ao item 3 do
servidor Júlio César de Abreu de Oliveira. Onde se lê: "SIAPE
6312797", leia-se: "SIAPE 0312797";

4) Dispensar a pedido o servidor Rogério Baumgratz de
Paula, SIAPE 1148715, na função de Subchefe do Departamento de
Clínica Médica, da Faculdade de Medicina, a partir de 5/9/2014,
Proc. 23071.015226/2014-81;

5) Designar o servidor Bruno do Valle Pinheiro, SIAPE
4148818, na função de Subchefe do Departamento de Clínica Médica,
da Faculdade de Medicina, com mandato previsto de 30/9/2014 a
7/9/2016, Proc. 23071. 015226/2014-81;

6) Designar a servidora Patrícia Habib Hallak, SIAPE
2280710, na função de Subchefe do Departamento de Mecânica Apli-
cada e Computacional, da Faculdade de Engenharia, com mandato
previsto de 12/9/2014 a 11/9/2016, Proc. 23071. 017085/2014-31.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.455, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Tornar sem efeito item 1 da Portaria 1397 de 21/10/2014,
publicada no DOU de 27/10/2014,Seção 2, página 30;

2) Dispensar a servidora Myrtes Raposo, SIAPE 2290170,
Coordenadora do Curso de Artes, do IAD, código FUC-01, sendo
último dia de exercício 29 de outubro de 2014, Ofício 38/2014-IAD-
Secretaria.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.466, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALE-
XANDRE AMARAL LEITÃO, Matrícula SIAPE nº 1449843, lotada
no Instituto de Ciências Exatas, para participar de Reunião Científica
na Universidade Montpellier 2, em Montpellier/França, de 29/11/14 a
06/12/14, incluído o deslocamento, com ônus para CAPES (trans-
porte), conforme consta do Processo nº 23071.019036/2014-32

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.469, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Técnico-Ad-
ministrativo em Educação Farmacêutico RITA HELENA OSÓRIO
MARTINS, Matrícula SIAPE nº 1148278, lotada no Centro de Ciên-
cia, para participar do I Bienal Latinoamericana de Infancias y Ju-
ventudes, em Manizales/Colômbia, com apresentação de trabalho, em
Manizales/Colômbia, de 16/11/14 a 23/11/14, incluído o desloca-
mento, com ônus para esta IFE (transporte, inscrição e diárias), con-
forme consta do Processo nº 23071.014761/2014-14.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.485, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente GI-
SELE MARIA CAMPOS FABRI, Matrícula SIAPE nº 2065917, lo-
tada na Faculdade de Odontologia, para participar do 90th Annual
Greater New York Dental Meeting, com apresentação de trabalho, em
Nova Iorque/EUA, de 26/11/14 A 05/12/14, incluído o deslocamento,
com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 9 4 6 3 / 2 0 1 4 - 11 .

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.486, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente
EDUARDO SIMÕES DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1509328,
lotado na Faculdade de Economia, para participar de 61st Annual
Meetings of the Regional Science Association International - RSAI,
com apresentação de trabalho, em Washington, D.C/EUA, de
11/11/14 A 16/11/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.016953/2014-
65.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.501, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Retificar a Portaria 1358 de 15/10/2014, publicada no
DOU de 21/10/2014, Seção 2, página 25, referente ao item 4 da
servidora Mirian Pereira Rodarte. Onde se lê: "Chefe do Depar-
tamento de Ciências Farmacêuticas", leia-se: "Coordenadora de Es-
tágios".

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.502, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MA-
NOELA CARNEIRO ROLAND, Matrícula SIAPE nº 1308321, lo-
tada na Faculdade de Direito, para participar de: 01- Reunião Cien-
tífica da Treaty Alliance,em 30/11/14, em Genebra/Suíça; 02- 2014
Foro de Naciones Unidas Sobre las Empresas y los Derechos Hu-
manos, de 01/12/14 a 03/12/14, em Genebra/Suíça. O afastamento
ocorrerá de 28/11/14 a 04/12/14, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.019200/2014-10.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.504, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente BEA-
TRIZ HELENA DOMINGUES, Matrícula SIAPE nº 1148192, lotada
no Instituo de Ciências Humanas, para participar da Conferência
Thinking with Intellectual History: in Honor to Constance Blackwell,
em Londres/Inglaterra, de 15/12/2014 a 20/12/2014, incluído o des-
locamento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.019814/2014-93.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.506, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico Ad-
ministrativo em Educação - Assistente em Administração WAGNER
ALVARENGA FILHO, Matrícula SIAPE nº 1148034, lotado no Mu-
seu de Arte Moderna Murilo Mendes, para participar de Curso de
Intercâmbio Intensivo de Inglês Excelleres, em Amsterdam/Holanda,
de 01/12/14 A 15/12/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte), conforme consta do Processo nº
23071.019740/2014-95.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.507, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente FER-
NANDA DO NASCIMENTO THOMAZ, Matrícula SIAPE nº
2065892, lotada no Instituo de Ciências Humanas, para participar do
Colloque International et Interdisciplinaire Massacres et Répressions
dans Le Monde Colonial, em Lorient/França, de 25/11/2014 a
01/12/2014, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte e diárias), conforme consta do Processo nº 23071.019414/2014-
88.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-19T05:58:45-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




